
ZÍSKÁVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ 
ODBORNÝCH INFORMACÍ 

V RYBÁŘSKÉ PRAXI 



J . 

- 2 -

O b s a h 

strana 

l'.1vod ................. ~ ...................... . 3 

Názvoslóví ........................•....••..... „.. 3 

Systám vědeckotechnických informací 
v čs • . rybářstv.í ••• , • •. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

Jaká informační prameny získávat přímo 
v . rybářská praxi ••••• . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •. S 

Jak získávať informační prameny, která nejsou 
přímo dostupná v rybářská praxi •••••••••• 7 

Jaká jsou . další informační služby pro 
ryb.ářskou praxi • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 7 

Jak se získanými informacemi pracovat 
y rybářská praxi ••••••••••••••••••••••··~ 9 

· záv~; ............ ·.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 11 

Příloha . I 

Příloha II 

Příloha III 

...•.•..........•.•..••.•••..•..•..• ~ 

••• .••• „ ••••••••••••••••••••••••••• 

12 

13 

14 



, .. 

- 3 -

rlvod: 

I v podmínkách vypjatého rybářského provozu ·je · nutno 

si naléz.t čas pro alespoň mi.nimálnÍ ~tudium odborné lÚera
tu~y. Jen tak ' je totiž možno nacházet nové .cesty, nová řeše
ní a být i obecně· informován ve · svém oboru. Pro .řešení · sou

Časných stále náre>Pnějších úkolil ~ž dávno nelze vystačit 
s )ednorázově nabytými znalostmi a zkuš~nostroi. Nové tech
nologické postupy v ·chovu ryb jsou toho ostatně dokladem. 

Přístup kodb~rné literatuře ovšem musí být v podnikovýc_h 
podmínkách racionálně organizovaný, dávající , s minimem vy~ 

. ' 
·naloženého . času maximální účinek. 

Napomoci tom~to cíli se snaží předkládaná metodika tím, 

že uvádí jaké . informační prameny jsou· pro rybářskou praxi 

k dispozi<:i, . jak .se k nim lze dostat, jak s nimi pracovat 
a jak je využívat. 

Cas, kte~ý se věnuje studiu odpovídajících ·odbor~ý~h 
i~formací není v žádném pÚpadě ztrátoyý; vrátí se ~ám boha- . 

tě ~e výsledcích ~aŠÍ odborné Či~nosti i ve správ~ém rozho-
dování. 

"'( -,. " 

Názvos Zov-C: 

V me'áodice nebylo ·rnožno se 1 vyhnout některým základním 

illformatickým terinínllrn~ Vysvětlení jejich významu je uvede
no níže ·/v pořadí, jak se vyskytují v textů/: 
Informační jednotka ~ např. jednotlivý článek v odborném 

časopisu, referát. ze sborníku, kniha, patentový. spis, 
norma, firemní p;osp~kt, výzkumná zpráva aj. 

Primární pramen - přináší pilvodní informace v rozsahu uve~ 
řejněném autorem. Mezi primární prameny jsou zařazová
ny knihy, časopisy, · sborníky'z . konferencí a symposií, 
výzkumné zprávy, firemní literatura, patenty, normy, 

· zvukové a obrazové záznamy~ . · · 

Sekundární ' pramen ·- přináší informace, zpracované na základě 
pr,imárních pramenil. Patří sem bibliografie., referátové 
časopisy, obsahové časopisy typu Current Contents, líst
kové dokumentační záznamy·, dokumentační zpravodaje, vý
tahy z ptimárních pramenil, katalogy knihoven, informač
ní kartotéky aj. 

Referátový časopis - přináší soubory záznamil informací z pri
márních pramenil, obvykle vybavené stručným souhrnem, vy
jadřujícím obsah dané informace. Záznamy jsou uspořádané 
do kapitol, časopis je obvykle vybaven rejstříky. 



. . 
Bibliografie - kompletní soupis tiskem vydaných prací pod

le-určitého výběru /podle časového vymezení, autord, 
problémových okruhd apod./. 

curren~ Contents - obsahový časopis, který . je zvláštní,for
mou rychlého upozornění na nové články v časopisech. 
Přináší kopie obsahových stránek časopisd v tisku, · 

. takže informace o obsahu časopisu se získává v· předstihu. 
Literární odkaz /literární citace/ - odkaz na použitou či 

doporučenou odbornou literaturu. · · · 

Literární' ;ešerše - soubor literá~nÍcJ:i odkazd /s případnými 
' ·stručnými souhrny obsahli jednotlivých informačních . jed

notek z primárních pramenli/ na téma, zadané objednava..., , 
telem. · · · · . · 

Relevantní informa~e - informace, která odpovídá obsahovému 
požadavku uživatele. · · ·, 

Excerpce - pořizování výtahd /výpiskd/ z primárních -pramend ; 

Systém ť iJědecl{.otechnickiJch · informact: v čs. rybdřstv-C: · 

Rybářské - odborné informace tvoří součást systému země

dělských vědeckotechnickýČJi informací. Soustava rybářských 
' . ' 

informací je však v tomto .r<fmci velice samostatná. Gesci za 
j~j í rozvoj má oborové informační ' stř~dlsk~ /OBISf při WRH . I 
Vodňany. 

I když je rybářství poměrně úzkým oborem, objem význam~ 

ných ~ naší potřebě odpovídajících informací je značný 

a s postupem doby se stále zvyšuje ; Nárlist objemu ~nformací 
nejlépe dokumentují .následující čísla: jestli~~ se pro účely 

· čs. rybářství objevovalo · před dvaceti lety p;rliměrně . měsíčně . 
kolem 130 . nových. informačních jednotek, pak y roce 1980 to 

bylo již_ téměř 270 informad a v ro~e 19~5 . tent9 počet 
vzrostl na '320 informačních jednotek /tedy . zhrúba o 250 % 

za -,:;plynulých 2Ó le.t/. 

OBIS získává odborné _ informace jednak přímo z primár

ních pramend /časopisy, knihy, sborníky_ referátli z konfe

rencí, . firemní literatura aj.//takto se zí:Skává pře~ 80 % 

všech informac:Í/, jednak nepřímo ze sekundárních pramend 

/referátové ča~op~sy~ přehledy typu 
· bibliografie aj./ /takto se získává. 

20 % info:C-m'.lc~/. 

Current ,Contents, 
zbývajících necelých 

Získané ,infoi-mace jsou v OBIS, zpracoyáv~ny a dá~e ší;.; 
. · řeny na dvou hierarchických úrovních . Prvou z nich je 

\ 



- s -

o 

vettikální úrov_eň, · tzn. že informace jsou . připravovány ,do 

jednoduché signální /"upozorňovací"/ formy až po náročp.é 

přehledové analyticko-syntetické studie. Druhou . jé pak 

horizontální úroveň, kde informace jsou diferencovaně 

, zpracovávány pro potřeby rybářského výzkumu, rybá~ské 

praxe a rybářských řídících složek • 

.. Nedílnou součástí · systému je i produkce vlastních 

primárních informací vydáváním odborného časopisu, .sborní

ků referátů z pořádaných odborných akcí, .tématických publi

kací, · rybářských cizojazyčných slovníků apod • . 

Jcikef informačn-C'- prameny z-Cs kávat př tmo v rybářsklf pra;z:i_: 

· v rybářské praxi není smyslem budovat nadměrné odbor

né knihovny. Nicméně příruční knihovnička . prakticky poj a-., 

tých _ informačních pramenů by měla být 'samozřejmostí • . Sklad

ba této knihovničky by měla sestávat . jak z primárních, tak 
sekundárních' pramenů a tvořit .ucelený celek, ' ke kterému je 

možné se vracet a nalézat zde . přímé . odpovědi na na~e 9táz

ky či infor~ace, kde lze tyto přímé odpovědi obdržet • 

. Za primární prameny, doporučené k zařazení do příruční 

knihovničky, lze pokládat následující tituly: všechna ·.čísi.a 

edice Metodik, vydáyaná ve VtlRH VoQ.ňany, odborný . č_tvrtletník 

Buletin Yc1RH Vodňany. /oba·.tituly lze objednat ve VIJRH .V?dňany/, 
odborné neperiodikum Cs. rybnikářství /lze objednat.na oboro

vém podniku· Státní - rybářství Ceské Budějo.vice/ „ sborníky refe

rátii z odborných rybářských konferencí .a seminářůť/nabídky 
rozesílá VÓRH Vodňany/, doplňkově pak.i . dva - rybářSké zájmové 

měsíčníky /české Rybářství . a slovenské Pofovníctvo -a rybár-:

-5tvo ~ -lze objednat prost~edni_ctvím _ PNS/, - přinášející v ome-

;!:ené míře rovněž : příspěvky odborné povahy • .Vedle _ těchto česko
slovenských primárních pramenů by bylo účelné, , ~ařadit do , kni

hovničky i tři časopisy zahraniční a to,- východÓněmec~Ý. měsíč

·· ník Zeitschrift fiir Binnenfischerei DDR, sovětský _dvouměsíčník 

Rybovodstvo . a ' polský měsíčník .Gospodarka · rybn~ ·· /všech?lY .Časo
pisy 'lze objednat prostřednictvím PNS/. ~vedené . zahranič~Í. 
tituly j s'ou bezprostředně zaměřené na praktické problémy, . , \ 

přičemž j~zyková bariéra není . tak nepřekonatelná /~~~Í~ - vtJ~H 
vydal z těchto jazykii odborné rybářské slovníky, které jsou . 



"l 
,\\ 
i 

I 
i 

- 6 -

vydatnou·'pomdckou pro studium cizojazyčnÝch textd těchto 

časopisd/. 

NezbytnÝ doplněk by měly· tvořit vybrané sekundární 

prameny, přinášející signálnÍ · /"upozorňova~í"/ i ze souhr•. 
nd sestávajíbí informace ze širokého okruhu, dávající ur'či- " 
tou globální představu o VÝVOji .v rybářství. Patří sem 
především měsíčně vydávanÝ Dokumentační zpravodaj VÓRH Vodňa

~ /za rok přináší kolem 2,5 tisíce signálních informací, 
vztahujících se . bezprostředně · k podmínkám · čs. rybářství; 

objednat jej lze ve vtJRH Vodňany/; ·ukázku jeho obsahu při
náší příloha r. ObdobnÝ charakter ,má signální bibliografickÝ 
časopis Agroindex /řada Ryby, zařazená v rámci sekce Zivo.;. 

čišná VÝroba/, vydávanÝ t1stavem vědeckotechnickÝch informací 
pro · zemědělství Praha /zde .si jej lze také . objednat/. 

Ag:roindex ovšem ·mdže v rámci celého zemědělství věnovat ry
bářství jen velice omeze.nÝ prostor, ve skutečnosti nepokrÝva
jící adekvátně sledovanou oblast. V návaznosti na signální 

časopis vychází tz~; referátová služba Agroindex /ukázka 
obsahu viz příloha II/, přinášející : sice početně omezené 

i~fo~mace; doplněné však souhrnem ' a dávající již určitÝ . 
konkrétní obraz o obsahu pdvodní informace. Óp~menuta · by 
neměla zdstat ani čs. rybářská"bibliografie, vydávai:á .ve . 
dvouÚtÝch intervalech ve Vt1RH Vodňany /zde jilze objed~at/. 
Bibliografie zahrnuje všechny ' práce čs. autord z oblasti 
rybářství a postupem doby jejím prostřednictvím vznikne sou
vislá informační řada o čs. oborové literatuře. 

Posledním z několika sekundárních pramend, které by ne"". 
měly. chybět v knihovničce · rybářské praxe ·, je ve VÓRH Vodňany 

vydávanÝ dvouměsíčník VÝběr aktualit /ukázka obsahu viz pří
loha III/. Přináší stručné informace ze . sv.ěta, . určené zejména 
řídícim pracovníkWll. 

Získávání doporučeného spektra inf'ormačních pramend .není . ' . . . . . 
náročné ani finančně /celkové roční náklady na nákup doporu-

· čené literaturý .: nepřekročí l tisíc Kčs/ ani adminisťrativně · . . - . 
/postačuje velice' jednoduchá evidence nákupu á.vÝpdjček . li-

teratury/. 

/ • 



- 7 -

Jak z~skávat , informačn-C prameny. kte~.!. nej ~ ou , přtmo ~ostupni! 
v , ~y~ářski! praxi: 

Při · studiÚ sekundárních prainenll /Dokum. zpravodaj, 

Agroindex; Cs. ryb. bibliografie;· Výběr aktualit/ se . pra~ 

videlně .riarazí na zajímavé a užitečné liter.ární odkazy, kde 
pro získání bližší .informace je . nutno mit ·k dispozici origi-

. nál 'publikovaného materiálu , /článek ' z časopisu,' ' knihu; normu, 
firemní literaturu · apod./, který neni · součástí té literatury,' 

odebírané do příruční .knihovničky. , V takovém p{j:padě se lze 
obrátit na pracoviště, jejichž náplni je mj. · poskytovat 
bezplatně tento servis. 

V prvě řadě ·je ; ťo OBIS vt1.RH Vodňan;, které na ~ádost 
objednavatele ./organizace i ' soukromé osoby/ .. zašle formou vý-
1 . • -

plljčky na knihovním řádem stanovenou dobu· požadovaný originál 

informačního pramenu. u požadavkll na materiály s nlžUm strán
kovým rozsahem '/obvykle časopisecké články/ mllže. zaslat jejich 
xerokopie při účtování částky 2,05 ·'Kčs ·za ·jednu 'kopírovanou 

stranu formátu A4. Tyto xerokopie jsou.pro objednavatele 
mnohostranně výhodné: .zllstávají trval~ k dispozici, mllže s7 
·k nim vracet zpětně a · nemusi sledovat termín končící výplljční 
lhllty. '. ,. 

Zprostředkovací službu získáni originálu informačního 
pramenu má ovšem za povinnost i každá městská či okresní . lido

vá knihovna, ·velice zodpovědně a funaovaně ji plní L .jednotli
vé státní vědeck~ knihovny, situované obvykle y krajských 

' . . · ~ 

městech~ Na : slovensku je možné se obrátit rovněž na knihovnu 

Laboratór.ťa rybárstva :.a 'hydrobiológie 'Bratislava • . ·, 
všechna tato informačn:i'. pracoviště a: knihovny také poradí 

v případech speciálriích ,požadavkll ' na informační prameny • 
. t. ' -·; :· 

Jakl! jšo.u daÚi i~f~rm~čn-C s'luifby pro rybářskou praxi: 

Zájemci mohou .v , případě potřeby využít i dalšich existu-
• -- " J : ••• ~ - - ' _- •• • „ . . 

jicích informační~h . služeb. OBIS vt1RH Vod~any je schopné při-

pravit pro objednavatele jednorázové t_ématické literární ;re

šerše /tj.. soupisy .. existuj i .cích relevantních .informací na po
žadované téma/. Tyto rešerše. jsou vlastně výchozím podkladovým . 

- . ··,- -· . " . . -. . . ·. 



8 

materiálem pro studium či řešení · konkrétního problému. Na 
. ' • - • • ~ Ji 

~ýslo:Vný požádavek ÓBIS k těmto rešerším připojí ve formě 
xerokopií rozhodující literaturu, na níž rešerš~ odkazuje. 
Objednavateli· se pak ; ušetří další čas se zajišťováním vý-

. -
půjček. · Tato služba se . provádí za dplatu /diferencovaně ' 
podle náročnosti zpracování rešerše; kopie literatury, , 

pokud jsou požadovány, jsou. dčtovány navíc/. 
Průběžné literárn.í rešerše /tj. v pravidelných časo..:. 

vých intervalech doplňov~né soupisy literatury na požadova

né téma/ ze zemědělské informační báze Agroindex připravil„ 
je na objednávku za dplatu óstav vědeckotechnických infor
mací pro zemědělství ·Praha. P~edností _ je p~avidelné auto-· 

matické doplňování z~daného tématu, závažným nedostatkem 
je omezený výchozí objem' rybářských i,nformací, uložených 

•V . této bázi, a tím tedy nedostatečně relevantní finální 

rešerše. 
: Prostřednictvím OBISlze zajistit pořízení _ překladů 

; cizojazyčné literatury /OBIS ve své kapacitě tuto .službu 

nezajišfojeť podle charakteru překladu však jéj zadá 
\ u specializovaných překladatelských :pracovišti;• Předpoklá- · 

dá se přitom, že pO.jde o překlady z .cizího jazyka ,do češti-
. . . 

ny. Překladatelská - pracoviště tyto služby provádějí za dpla-

tu; částka za 1 normalizovanou strojopi_snou stránku překladu 
se pohybuje kolem 40 Kčs /v závislosti na jazykové obtížnosti, 

. zařazeni' tabulek .do textu, ·. požadavku na . rychlost pořízení 

překladu apod./~ 

. OBIS WRH Vodňany je .schopné na objedná.;ku přip~avit 
i kolekci xerokopií• firemní ,„literatury na ,zadaná .. technická 

.·témata · /např • • elektronické třídění · jiker/, .: která se,:.v časo
pisech a 1knihách_objevují, jen -sporadicky či se značným zpoždě

ním • . Tato služba se provádí za dplatu /diferencovaně podle 

náročnost~ tématu/, separátně . jsou ~čtoványxerokopie. 

Informace o existujících ·! připravovaných · českoslo
venských a ' oborových normách' z obor{i rybářátví iioskytuje nor

malÚ~Ční praéovlště pfl obot ovérn podniku Státní" rybářství 
' eeské ' ' Budějovice. ''• 

·· ' :z-áklaání ·zdroj info~ací 'o: 'Vynálezech:, -. vztahujících 'se 

k \:ybářství, tv'oří ·popisy vynálezO. •. k · aut6rský6h · os'vědče;ním 



l 
. -_.p .. 

r' ;/ 

~ 
' 

l „ 

I 

- 9 -

A ~atentmn. Tento ' informační fond není uložen v 0!3IS mnrn . 
V~dňany; · v případě požadavku. je .nutno vstoupit ve .styk 

s t1řadem ' 1pro vynálezy a .,objevy Praha. Prostřednictvím jeho 

Centra informací 0 1 vynálezech mohou zájemci , za ~platu _získ~
vat bibliografické informace o vynálezech. 49 předních zemí 

a dv.o.u mezinárodních organizací. Zájemcmn jsou také za lipla

tu poskytoványpřírdstkové rešerše na zadané technické , 
problémy. ' -"· : „~ . 

Jak 8e ?.?skanými informacemi pracovat v rybdřské p?'axi: · 

Práce s odbornou litaraturou m~sÍ být v . poan;ínkách ry-
, . . · · , - . . . •' 

bářské praxe organizována tak, aby s· minimem vynaloženého . ' ·,:_ '' - ; . . ' ' ' 

času dávala maxirn<Ílní výsledek • .!ednou z univerzálních metod 
. je p~dzkuni a . ná~l~dná\d~e~n<i ~istrlb~ce literat~ry tz~. · .. 
informačním ddvěrnikem . /tato osoba _ nemusí být totožná s oso

·bou odpovědnou za vedeni knihovny/.· Funkcí informačního dd

věrníka by. měl být pověřo..;..Ín t~kový c>dbC?rný praco~ník, kt erý 

" i.ná nejen dost~tečně široký odborný rozhled, al~ · sám osobně 
patří mezi ty, kteří · se 'p,rogresívně snaž i nalézť .a· .uplatňo
vat .nové poznatky. Tento. osobní iniciaÚvní pří~tup je i zá
rukou . éfektivity prá~e, kterou byj'ako info~I!la.Ční ddvěrník . 
měl vykon<ivat ~ která by ~~šem měla být i vhodným . zpdsobeni 
oceňována. ' 

~ ' . - : , . ~ 

. Jak<ikoliv ťliteratura, která je zařazena do příruční .. 

knihovničky, je po zaregistrov<i~í předána nejprve ' informačnímu 
. . . „ „ „ .· . . . . . . lV . · • „ 

ddvěrník()Vi. Ten ' ji prohlédne a jedno~liv~ . články ť či ~élřazené 

· informace, relevantní pro potřeby praxe, označí /z<iložkou, · 

vyps.Íním ,stránky ~a.vloÚný lisť~pod./ a zá~o~eň připÍš~ . . . . . ·•• . . : I „. . . 

i jméno .toho pracovníka, kterého se té~atika vÝbraného ma.-
teriálu týk.i či-· kt~rého b; měla ~~ofe~ně zaÚ~at.· N~nfje 
již jen věcí osoby spra:.r~jíct knih6~mlčk~, ďahy pří~lušný 
informační pram~n . před~la příslušnému : pra.c-~vníku :' ' .. ·' 

·· : \ ,• • . 1" : ~ ' „. - -- ' :: ' . •. ' • . ~ : :· -- ,:· . . < 

. Tato .. metoda je organizačně jednoduchá .a nezahlcuje · 
. .. . . ' ·- . ' . ;:·; ,_· --: „ . · .. - _; :' ,) '. --. . -· 

odborné praqovníkynelirriěrným množs~vím Uteratury,které by 
přerdstalo reálné časové možn;sÚ jej:!~~ ~~~~{~. · i?řednosÚ 
t .é.to .met~dy je ko~Ít;étní ' ~dre~n~:s~, · k~e~X ·~~yšuj ·~·'. přita~livost 

\ . ~. '. - ~ ' ""'I ' •. • ' '-i ; ' •• . .. ' I ::. , - . J , • I "< .- -·, • / 

'· : • ď publikovaných nových poznatkd. Pravdou ovšem je, ze ličinnost 



- 10 -

. celé této práce. stojí a padá s osobou informačního ' ddvěrní-
ka a do značné í míry i s osobou odpovědnou za vedení knihovnič- ' 
ky. · Právě· proto by tyto funkce měly být obsazeriy'jednak kva'."' 
lifikovanými, ale stejně tak . i iniciativními prácovníky ' a ť 
společenská hodnota ·této práce by měla . být nadřízenými pra
covníky výrazně oceněna. 

Metoda . předběžného prdzkumu . rybářských informací, pro
váděná informačním ddvěrníkern, ·je podstatně \!činnější než. 
někdy praktikovaná univerzální cirkulace informačních pra
menil, začl'.nající·u ředitele a teoreticky končící u hospo
dářsko-technických pracovníkd. Slovo "teoreticky" je použito 
limysl~ě; o~vykle totiž právě u funkčně nejvýše postavených 
osob se z mno.ha 'objektivních ddvodd /nedostatek času, nepří
tomnos.t aj . I tyto . informační praineny v prvním cirkulačním 
okruhu zastaví a fun.kčně níže postaveným pracovníkdm se do
stávají s velkým zpožděním, v objemu dvou Úí cirkulací na
jednou, což psychologicky vyirolává obavu z neliměrné ztráty 
č~su jefi~h studiem. ·' · · 

Vyšší formou p'ráce '. s odbornými informačními prameny' v ry
bářské praxi je pak pÚprava excerpovaných referátd ze zá
važný~h a problema'uky konkrétníhC> praéoviŠtě :se týkajících 
mate~iáld. Zpracovatelem těchto excerpc,ť /ideálně tak do roz.., 
sahu jedné strojopisné strany/ milže ' být jak informační dd• 
věrník /na tuto činnost by ovšem musel inít vyhrazený určitý 
pracovní čas/, tak např. členové pobočky CSVTS, BSP ápod., 
pro něž by tato · práce ' mohla bÝt bezprostřední konkrétní .. od
bornou náplní jejich Činno~ti. N~júčinnějším ' zpdsobem vyhodno
.cování zpracovaných ' excerpcí ' je jejich' přednesení a: společné 
hodnocení forniC>u .diskuse v rámci např. výrobnÍch ·porad, pra.: 

'.: . • . , .',. . , . I 

videlných závodních škol práce, s chdzí CSVTS aj. Přednost · 
této formy tlumočení nqvých pozriatkd · j~ v jejlch pronikání 
mezi široký ók:i:;uh zainteresova~ých . pracovn.Íkd, kteří mohou . 
v diskusi na.víc p!ispět svými dosavadními zkušenostmi a názo
ry. opačně pak přednášené a diskusi podrobené nové .informace 
js~~ katalyz~torem dalších nápadd, zlepšovacích návrhd a tvdr-
čích podnětd. · Hodnota takové diskuse je zřej~á a především 
by měla .být oceněna z pozic vedoucích řídících. pracovnÍkd . 

.„ 



- . 11 - · · 

Přirozeně existují i dalš~ možné formy práce s odbor..

nými informacemi. . Patří sem např. řa,zení a připisování , od

kazů a výpisků z nabíhajících nových infÓrmacína · tématic- . 

ké karty. Po určitém čase se tak zí~ká ·soubor monotémaÚ~ky 
j ' . - . ~ . 

uspořádaných poznatků, kdy každá karta chronologicky odráží. 

vývoj vdaném problému. Např. na kartu, věnovanouodlepko-;

vání jiker, se postupně připisuje vše, co se týká této 

technologie. získá se · tak přehledná kolekce informací .o způ

sobech a metodá_ph odlepkov.ání, ke které se lze kdykoliv bez . 

dalšího hledání vracet. 

t1čelem této kapitoly však není výčet . mnoha způsobů a -

metod práce s odbornými informacemi. I zde platí ono příslo-' 

ví "~éně bÝ~á víc,é", uplatňované cistábtě i při budování 

· ' ·skladby příruční knihovničky. 

I 
Zdvěr: · 

:': t:~~e::?::b~:::~::F:::~~~=~::~:::r"r ··~ ,,, _, 
prostřed~ě využít či jim m~hou posloužit . k hlubšímu pro:--~ 
niknutí .. do problematiky a dát vysvětlení některých jevů. ' 

· vÝ~na:nnou měrou mohou v tomto ; úsilí napom~ci pobočky CSVTS; • · 
j~jich~ posl~ním j~ ~piatňo,;ání vědeckc:i'te~hnického pokroku ·. 

v prax~'. 



PŘÍLOHA , I I 
1.268. 
HUMPESCH, H.-U.o · 
Inter- and intraspeci:fic variation 
in hatching success and emb?".'lonic 
deyelopment of five species of snl
monids and Thvmallus thvmallus, 
(Inter- a intradruhové proměny ve 
výsledcích líhnutí a emb:z:yonálního · 
vývoje pěti druhů lososovitých r,yb 
a lipana), · 

Arch.Hydrobiol,, .1.Ql, 1985, č • . 1, 
s. 129-144, - 3 obr. 6 tab~ 

1.210. 
TADI6, A, 
o istmživan.iima slatkovodmh re
oentnih škoBaka, . 
(Výzkum současných sladkovodních 
měkkýšů), · 

Ribarst,Jug,, !1, 1986, č. 3, 
s, 37-391 - 1 tab,,' lit, 43, /res, 
ar.gl,/, 

1.212. ' ' 
KIRCHGESSNER, M, - SCIDVARZ, F,·J .„ 

. Mineral čontent (ma1or and tmce 
elements) of carp (Cxprinus carpio . 
.L,) fed wi th ' dif:ferent protein and 
energx ·supplies, .· '. ·:. • 
(Minerální obsah /hlavní a stopové 
prv'ey/ kapra krmeného krmivy o růz
né bílkovinné a energetické dodno-
tě), " ' ' 

·: : 

Aquačulture, 2.1,, 1986,. č. 1/2, 
s, 3-9, - 3 tab,, lit. 14. 

1.274. 
LESEL, R, a . kol, 
Enz;vmatic 'jÍrofiles Cosidaees) o:r 
two . cYprinids1 Ctenopha?".'lngodon 
idella and . Carassius auratti.s, 
(Enzymatické profily. /osidácy/ 
u dvou kaprovitých .r.vb1 .amur bílý 
a karas stříbřitý). · 

Aquaculture, ,2!, 198G, č, 1/2, ' 
s. „19-25, - 2 obr. 2 tab,, lit. 9. 

1.269. 
DABROWSKI:, K. 
Ci core=onid fish larvae feed 
u~er th_ ice?) 
(Mohou larvy s~hi\ přijímat potravu 
P?d ledém?) · . . ' 

Arch.Hydrobiol, 9 .1.Ql, 1985, č.; 2, 
s, 427-:432, . -:-. '3 obr. „ 

1,271ť 

TREER, T. . . . . . 
Pregled novijih 'zooplanktonsld.h 
istmživanja .u . svijetu i u · nas, 
(Přehled současného výzkumu .zoo
planktonu Ve s~etě .a V Jugoslávii), 
·- . , I 

Ribarst.Jug., !11 1986 1 č. 3 1 , 

s • . 40-46 1 lit, 126, 

1.;273, ' . . . 
. ·. LESEL, R, - FROMAGEO'r; ' C~ - LÉSEL,. 1d, 

Cellulose digestibility in grass 
· carp. Ctenopharyngodon idella and 
' in goldfish, Carassiue auratuf!.L 
(Stravitelnost . celul~zy amurem ·bí-
lým a karasem stříbřitým). •. . 

Aquaculture, ·2.1,, '1986, č .• 1/2, 
s, 11-17, - 1 obr, 3 tab,, lit. 
21. .. 

1,275. .. „. 

DWIVEDI, S.N. - REDDY, A.K. 
Fish breeding in a Controlled en
vironment - oarp hatohery'CIFE-
-D81 . . 
(Odchov x:rb T kontrolovaném prost
ředí - .kapří líheň typ CIFE-D81), . 

Aquaculture, ,2!, 1986, č, 1/2, 
s, 27-36, - 7 obr. 2. tab,, lit_, 5. 

J 



• 

I 
.· 

.. 

I 
I . 

. I 

I I PŘiLOHA ú I 

Nový prezident Evropské · společnosti pro akv8ku1turu< 

' Na -zasedání „ Evr.opské společnosti ~r·o akv~~l tu~ ' 
v Kodani v rcic·a ~986 byl zvolen nový <. prezident společ
nosti profesor Haris Ackeforá ze Stockholmu. Dosud tuto 
funkci . zastával Dr. Alan Jones z Velké Britanfo. 

( FiSh P'arm.Int., 1986, · č. 7) 

-- - -:-

Z mezinárodního. shr.omáždění · · ~v Beligheimu .. " 

Ve dneéh 18.-19.J. 1986 se v Berghei~ konalo/ shromáž.;. . . . - . - . . 
dění zaměřené . iia oblast akvakultury, kterého se zúčastnilo 
180 p~acovníků z praxe, výzkumu isprá~ích Órgru:iů . z : NsR 
l ze z.ahraničí. ' V nÚodní zpráv{ z Dánska bylo uvedeno~' 
že roční produkce -pstruha zde činí 25 000 . t .a z toho .dvě 

· třetiny se vyvážejí do NSR. Roste také význam chovu Úhoře 
v recirkulačních systémech. Chov pstruha i Úhoře je v Dán
skŮ , podporován státem. Státní podporu bude mít .i : nóvý _ · 
projekt cho~ tropÍckých korýšů. V Niz6zemí byld v roc~· 
1985 -v·: 60 r:(bářských podnicích vyp~odukováno 4~0 . (ryb; · 
zatímco ,:.v ro.ce 1986 se produkce odhaduje ,na · 1 500 - .2 000 .t. 
Nejobvyklejší je chov v klecích ve vnitrozemských i mořských 
vodách :a v recirkulačních .systémech. Nejdůležitejšími cho':" 
vanými druhy jsou v Nizozemí pstruh, · úlioř · aafrický- sumec~ 
Z hl.ediska západoněmecké · akvakultury se zvažují - ~ožnosti 
sp'olupr·á~e NSR s . jihoevropskými a rozvoj ový~i ~eměmi. Tato : 

' spohipl'áce má 'mít jen v_ minimální mífe. fo~mu pfímé, hospo
dářské . pomoci, .má být výhodná pro ' obě ť Str~y a také ri .~iko ., . 
má být '' pro obě strany přiměřené. Výzkum se bude zu.ěřovať; 
především j1.a . jednoduché . te~hnologie, kte~é m~Ú vý~nam 

- přeďevším i>l'o africké země, kde·· akvakultura nemá ' tradici, 
ale soti:~asně ~- pr~ země s vysokou Íírovní rozvoje akýakultu
ry. Nejdůležitějším předmětem spolupráce se · zeměmi~ jižní 



' 

H 
H 
H 

~ 

3Mtt 4/YIII-lXZUf!l 

_.&llDIDAllli'lm, o~. 

~ Ra~.18 toHl "_kale ob ".1•kt toTe.rn 
tioaeoaar.keliO ahovuvxarai.1 •• 

:SodkoÝoJ• "7i'alč1Ton1Je ~ol.l; lloal<Va,. VNIR011977, 
l'lle., mgl. . 

BJla sJU{oriu 110!nost 'l')'U!1t! Tcdn!ch náarU /a{ Ji! a pf'irozenou 1cht70-
taUDOD čl p0 olatf'tm placlc1c!J/ k o4chow generečmch heJn pstruha dllho- : „a.o, hič,o1 a Jllc..,,..člc:I' doathu,I:! „ Xaralll poblam:! zreloat ve at6M 2 a' rotf· P!'Cmln>4 1motno1t ročl<d „ sd1p~uJe· kolem1'0 ll• c!voulstýc:h 
..,t> tol• 400 g 0 tf'!lst:fc:h kolem 52) g a čt;yf'let;fch kolem l kg, Oencraan! 
171>7 Tostl7 1 „ tl1cíc:h Tol.ml 17chl1. Larv.r patruba Jsou o4chovóván3 „ ma
l:fc:h pl.Cldl<irr:fc:h Jtsarech a To oti!M tohoroělc6 doaa!lu,lt kusovou luD>tnost 
tDl• 20 .;. 41> c • prodlll:cí 19 - 116 tg.lha. Po tlecí •• rodei pstruha V)'sa
&11,j! " huototll 50 Ulm" pM JeJlch Ji:uaov' luD>tDOstl 10 Ill tr!iii hmotnost 
clQSlba,ft ·m:r DA DOC111a. PM sv;tien! huotot7 obeá<IJ<7 T tlecích na 200 to/ 
r 11 rbtovi 17chlott .1'71> 4.,..jl>áaoblll anilu.I•· . . , 

~R 2064 vdlllVBa !!la 

. o .... vfded;~kfch ~(~ - ..-!li,;,;, Pnha 

!y-J!tt' 4tai1:....1977100 

"~·.~i.;~~: =>-li. 

• • 

1 

ht......, plc.aku s obou t;rp6 kMlonť b7la sJU{Óvdna pf'l odcho.Ú T eá4táéh1 
na"'Joa:fch V)'H!• pr(ltoke.m vod7 a 'r.fak;ytea sooplantonu a T mal:#ch l')'bo:!C1ch. 
h\raTA pl.Cadku tYol'l.la ma1' T;tvoJovil. · otAdia Copepo4a a Rotatorla, · pozdi Ji 
Cniatacooplankton a · ojedinl!l.;fm T;felcyt111 organisal nelctonu a · f)'toau. V po•· 
tmi pllldkU obou t;yp6 tMl,..c6 nebyl.7 lcon1tatovi1n3 T;fraznl!Jli rozdíl.7 • 
TIUi pf'tJm organiomd f7toou T nllcter;fch nádr!ieh lze P1'1čiat Yli't'U potl'BT
ld nabt41c7, DllcollT t7PU ld'Uea!. U plC>4lcu od Jikernaček Coree;onus· iavare
tu L, . b.71• prok4z"'8 ochopnoat l1T1t oe T určitém období v,9hradnii 1 mAl$m1 
Z'Jl>aa1 /Leuceapiuo d&l.1neateua L,/. Podle T;faledl<O Jotf'en! ·lce pova!ovat 
p16dot s · obou t;yp6 ld'Uea! &a ~ně adaptabUní k Tyu!!viln! dostupných 1>0• 
-ob sdro~, Je!IO &átl.adn! potl'llTou Ylalc Tld;y sO.Uvá Cruotaceopl.ankion. 

dmzlcm . ~ · · 

2 

O.a• ftdeckote<hnkkfd> ln(acmKI Po „mldtblvl Pnha · 

..,_, ... 

iv-Ret' 4/VIII irze/!!Q 

llUISl.Ír.N E.A: . . j . . , ť . • I . 
/Pep. Fleh on<l F1eher1ee, O.qlc. tln1T',, !rac•nl.1!8en, The l!etherlancla/ 

Contfo~ntal .plke culture msn•Se,;.Di procedal'Oo. /EVropat:t spClaob odcho't'U ' 
lt1ky./ Int Proc.- IX h-o Lakea Fieh. Management; LOndon• Janesen Publ. 
SerY1ce1 1978, •· 124-1.29. - Azlgl, · · · 

!Co12entovány joou .•p6soby .chovu: lt11c7 ·.y Evropl: U.8<1""'7 Jaou nllcterf etaUo
ticktl \ldaJe o prod\lkc1 ltllc7 a násadového materlálu 'I' n!lcter;tc:h zemch. · 

~m~"!~~;,1t;n~.i:~;..~~ť~f~:.1~~~1~:;~'1:r~ro~: 
tlcká opatl'eni Ý uml!l<!m chovu 1u1c7. Pl'ebl.ad J• uzaVf'en lcomontOY4ri!11 od-

~~tIT;~ch 8 p~=~r~~Jt~~?i~~~~0~.i~~lc~~llc7 
Jalco boepodář•k7 a eportovnl cem4 171>7, Ze úklad Ud.nku· Jaou b_ 1'11117 phd._ 
vlim bolandalcd zlcUlenostl T chow_ lt~. · . · . 

V11aa. Sp 66)1 . ~- _'V, Brt UĎie 

o.„. · .&iecko<echnlcktch 1nlonoacl pro ......i&m Pnha . 

!V-Ret 4/'!III:.....1200/e:) 

IA!lllYSEvsuJ.l, J.;n, - VCBCllI!IA, K,P, • BIU.IZGUllOVA, li.I, 

p,; hni • eff'ektivnoat1 ro 11.;,,,. . rao•edeni á ~ica.: /Zv;flea! etot

v~ivo l')"g• ..... ~~'° 1 h~n.:cogo ~>-.„i Mo•tv.•, YílI116,1§n,1:! I~~m~ 
4 tab,, : 11t • . 12• rua., ru. e.ngl. . . 

Společnf odchoT canddt~· . , CO,lna /pl(ldkU/ T d~ktch .T;ftll'OTO-odcho'11;fch 
ho~Watvich ae lllcázal Jako neU<lr:UtoJ.n1. F7doíogiC1c7 sdatnt pl6dtlc 

~~ ~n~ hmou!~;t~~t~: Mo!~~ ~~~'!i!r,~C:i:w~ '° - )5 dn~ Posa!lhlJ>oot potray;y, 1nt•ns1ta lcl'lllen!, l'datovd eychloot l7b 
1 ukazatel4 metabolisl!!l1 Jsou u pld41cu cenddta do pf'eCbodu na etapQ ronoJ• 
7 z:nohem• V)'šli a · efelctlvniJlit pf'i odcl'..ovil v lthn1 1:·. n•l „. l'eco /pralctlclc7 
Jdcr o· odct.ov. v pl'\lml!ru d<> ~5.l<Vltna/. Pol!faai• etapeu F /tf o4 25,lcYftila/ 

. ~„rt:"~~:{„~~!iJ~·~.~~~ p;;.::~!p~fo ~d r:~ť" ~=. 
Tlei . na čaaovi aprávnc!m pfeoazeni cand,t_iho pl6dku s odchovn;fch eybn!člc6 
do felq. . . . . . . ' ·. 

Vt!ml a n" VdRIVBa· ~ 

-Om" ~td~kot~hnkktch ._ in!Onnad po mnW!lstvl Prahl 
. , ; 



.... . '·': 

V edici Metodik vydal Výzkumný dstav rybářský a hydrobio
loqický ve Vodňanech - Redaktor: R. Berka - Náklad: 
600 výtiskd - Povolení k tisku: JčKNV, odb, kultury, 
č. 0330019786 - Tisk: Jč. tiskárny, n.p., provoz Strakoni
ce - P~edáno do tisku: listopad 1986 

/ 



·. 

j 
I 

I 
. , .. 

Adresa autora: 

Rudolf B e r k a , 'výzkumný ústav rybářský a hydrobio
logický, 389 25 Vodňany 

Lektorovala: 

Ing. Alena Zykmundová, Státní vědecká knihovna, Ceské 
Budějovice 


